Протокол

заседания педагогического Совета

МБОУ «Печищинская ООШ»

        от «28» августа 2025 г. № 1

Членов педсовета – 10

Присутствовали - 10

Повестка дня.

1. Анализ учебно-воспитательной работы педагогического коллектива 2024 – 2025

учебный год. Приоритетные направления на 2025-2026 учебный год.

2. Распределение учебной нагрузки на 2025 – 2026 учебный год. Режим работы

школы

3. Рассмотрение учебного плана, плана работы школы на  2025-2026 учебный год,

расписания уроков, календарного учебного графика, перечня учебников.

4. Рассмотрение рабочих программ педагогов.

5. Нормативно-правовая база школы

6. Рассмотрение программ воспитательной работы классных руководителей, планов

воспитательной работы школы и  внеурочной деятельности

7. Рассмотрение плана организации подготовки учащихся 9 класса к проведению

государственной итоговой аттестации выпускников в 2025-2026 учебном году

1. По первому вопросу выступил Абызов Е.В., директор ознакомил педагогический

коллектив с анализом работы педагогического коллектива за прошедший год и поставил

задачи на новый учебный год, остановился на вопросах повышения качества знаний

обучающихся, прохождения государственной итоговой аттестации. Подвел итоги

воспитательной работы в школе, поставил задачи по совершенствованию воспитательной

работы с учащимися в школе.

Архиреева Р.И., заместитель директора по УВР предложила признать работу школы в

2024-2026 учебном году удовлетворительной.

Проголосовали: «единогласно»

Решение:

1. Признать работу школы в 2024-2025 учебном году удовлетворительной.

2. Определить задачи школы на 2025-2026 учебный год:

- создание условий для достижения нового современного качества обучения и воспитания

на основе совершенствования организации содержания, технологий и ресурсного

обеспечения образовательной деятельности с целью разностороннего развития

обучающихся, их конкурентоспособности и успешного жизненного самоопределения;

- обеспечение государственных гарантий доступности и равных прав получения

полноценного образования детям с ослабленным здоровьем, в том числе детям с

ограниченными возможностями, ученикам с особыми нуждами;

- создание безопасных и комфортных условий для обучения и воспитания;

- совершенствование системы работы школы, направленной на сохранение, укрепление

здоровья обучающихся и привитие навыков культуры здорового образа жизни;

- создание условий, направленных на повышение воспитательного потенциала

общеобразовательного учреждения;

- развитие единого информационного пространства школы на основе ИКТ технологий;

- создание условий для непрерывного совершенствования профессионального мастерства

педагогических кадров;

- развитие школы как открытой государственно-общественной системы, гибко

реагирующей на образовательные запросы и потребности обучающихся, родителей и их

законных представителей;

- обеспечение доступа к получению образования детей-инвалидов;

- создание  общей среды для проявления, поддержки и развития творческих способностей

каждого ребенка;

- усиление воспитательного потенциала школы через совершенствование методов и форм

воспитательной работы.

2. По второму вопросу о распределении учебной нагрузки и режиме работы школы на

2025-2026 учебный год слушали директора Абызова Е.В., Он познакомил пед. коллектив с

учебной нагрузкой и режимом работы школы на 2025-2026 учебный год. С

педагогической нагрузкой сотрудники школы ознакомились под роспись.

Шарипова Н.И., руководитель ШМО гуманитарного цикла, предложила утвердить

педагогическую нагрузку и режим работы школы на 2025-2026 учебный год.

Проголосовали: «единогласно»

Решение:

1. Утвердить педагогическую нагрузку и режим работы школы на 2025-2026 учебный год.

По третьему вопросу слушали заместителя директора по УВР Архиреева Р.И.. Она

ознакомила коллектив с  учебными планами, планом работы школы на  2025-2026

учебный год, расписанием уроков, календарным учебным графиком, перечнем учебников.

Учебный план школы составлен с учетом:

 требований ФГОС НОО (для обучающихся 1-4 классов);

 требований ФГОС ООО (для обучающихся 5-8 классов);

 требований базисного учебного плана общеобразовательных организаций с целью

обеспечения уровня образования обучающихся в рамках основной

общеобразовательной школы;

 реальных потребностей школы, вытекающих из анализа работы и проблем

результатов обучения;

 мнений и образовательных потребностей обучающихся и их родителей (законных

представителей);

 преемственности между уровнями обучения и классами.

Организация учебного процесса в школе осуществляется в начальной школе   (1 класс -

пятидневной учебной неделе) и в основной  - по шестидневной учебной неделе.

Продолжительность учебных занятий — 45 минут. Продолжительность каникул в течение

учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом — не менее 8 недель.

Продолжительность учебного года согласно годовому календарному графику - 1 класс –

33 учебные недели; 2 – 4 классы – не менее 34 учебных недель и  34 учебных недель для

обучающихся 5-9  классов.  Для обучающихся в 1 классе устанавливаются в течение года

дополнительные недельные каникулы. Окончание учебного года  в 9 классах – в

соответствии с правовыми актами вышестоящих органов - Отдела образования.

Учебные предметы представлены в полном объёме с соблюдением недельной часовой

нагрузки по каждому предмету, что обеспечивает единство школьного образования.

Соответствие учебных планов установленным нормам обязательной и максимальной

нагрузки выдержано.

Система аттестации достижений учащихся в школе – промежуточная, по четвертям в

форме выведения на основе текущих отметок за четверть, годовых и итоговых.

Зиннатуллина Г.Г., руководитель МО классных руководителей предложила принять

учебные планы школы на 2025-2026 уч. год.

Проголосовали: «единогласно»

Решение:

1. Принять учебные планы школы на 2025-2026 учебный год.

По четвертому вопросу слушали Архирееву Р.И..Она  сообщила, что все педагоги

составили рабочие программы по учебным предметам, которые надо рассмотреть, так как

с 1 сентября  2021 года согласна приказа Министерства образования и науки РФ от

17.12.2010 №1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного

стандарта основного общего образования» все предметы в 8 классе будут вестись по

стандарту второго поколения. Кроме того, разработаны программы элективных курсов и

внеурочной деятельности.

 Выступили:

Елистратова А.Д. педагог – организатор сообщила, что разработаны программы

внеурочной деятельности для обучающихся начальной школы с 1 по 4 класс и основной

школы с 5 по 9 класс на 2025-2026 учебный год.

Она предложила принять рабочие программы педагогов, программы элективных курсов и

по внеурочной деятельности на 2025-2026 учебный год.

Проголосовали: «единогласно»

Решение:

1. Принять рабочие программы по учебным предметам для использования в

образовательном процессе в 2025-2026 учебном году

2. Продолжить работу по реализации ФГОС третьего поколения во 2-4, 6-8-х классах

3. Принять программы элективных курсов и по внеурочной деятельности.

По пятому вопросу слушали директора школы Абызов Е.В., который познакомил

коллектив с локальными актами, в которые были внесены изменения.

Выступили:

ЗиятдиноваТ.В. которая предложила принять локальные акты.

Проголосовали: «единогласно»

Решение: принять локальные акты.

 По шестому вопросу об рассмотрении программ воспитательной работы классных

руководителей, планов воспитательной работы школы слушали педагога – организатора

Елистратова А.Д. Она ознакомила  коллектив с программами воспитательной работы

классных руководителей, планами воспитательной работы школы.

Ахметова А.П. учитель начальных классов предложила принять программы

воспитательной работы классных руководителей, планы воспитательной работы школы на

2025-2026 учебный год.

Проголосовали: «единогласно»

Решение:

1. Утвердить программы воспитательной работы классных руководителей, планы

воспитательной работы школы на 2025-2026 учебный год.

 По седьмому вопросу о рассмотрении плана организации подготовки учащихся 9 класса к

проведению государственной итоговой аттестации выпускников в 2025-2026учебном году

слушали заместителя директора по УВР Архиреева Р.И.. Она ознакомила  коллектив с

планом организации подготовки учащихся 9 класса к проведению государственной

итоговой аттестации выпускников на  2025-2026 учебный год.

Шарипова Н.И. учитель начальных классов, предложила принять план организации

подготовки учащихся 9 класса к проведению государственной итоговой аттестации

выпускников на 2025-2026 учебный год.

Проголосовали: «единогласно»

Решение:

1. Принять план организации подготовки учащихся 9 класса к проведению

государственной итоговой аттестации выпускников на 2025-2026 учебный год.

Председатель педагогического Совета    Е.В.Абызов

Секретарь заседания      Н.Д.Елистратова

		2025-10-07T01:59:05+0300
	Абызов Евгений Валентинович